
 

 

COMUNE DI CERRETO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE  

N. 21       DEL     12.04.2024 
 

 

OGGETTO: INCARICO PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.L., CONTABILITA’ E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA SCALA DI COLLEGAMENTO DEI DUE PIANI DEL 

CIMITERO, LAVORI SULLE PARTI COMUNI E REGIMAZIONE DELLE 

ACQUE. 

                        Finanziato con contributi ai Comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti 

(articolo 30 comma 14 bis DL 34 del 2019) anno 2024. 

                        CODICE CUP: F69D24000310001 - CODICE CIG:B132F0ECA7. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DATO ATTO CHE l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera 

a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di potenziare gli 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a decorrere dall’anno 

2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un programma pluriennale per 

la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 

145;  

 

CONSIDERATO CHE, a tal fine, il citato articolo 30, comma 14-bis, prevede che, con decreto del 

Ministro dell’interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascun anno, è assegnato a ciascun comune 

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di pari importo entro i limiti massimi 

annuali ivi indicati, fissati, per l’anno 2024, nell’importo massimo di 172 milioni di euro; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 

CONSIDERATO CHE, sulla base del citato stanziamento e dei dati sulla popolazione residente al 

31 dicembre 2022 presenti nel sito ufficiale dell’Istituto nazionale di statistica alla pagina web 

demo.istat.it, l’importo del contributo da assegnare per l’anno 2024 a ciascuno dei 2.014 comuni 

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 58.589,87; 

 

RILEVATO, altresì, che il menzionato comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge n. 34 del 

2019 prevede che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 



 

 

entro il 15 maggio di ciascun anno e che, nel caso di mancato rispetto del prescritto termine o di 

parziale utilizzo del contributo, lo stesso è revocato, in tutto o in parte, entro il 15 giugno di ciascun 

anno, con decreto del Ministro dell'interno, e che le somme derivanti dalla revoca dei contributi 

sono assegnate, con il medesimo decreto, ai comuni che hanno iniziato l'esecuzione dei lavori in 

data antecedente alla prevista scadenza, dando priorità agli enti con data di inizio dell'esecuzione 

dei lavori meno recente e non oggetto di recupero, i quali ultimi sono tenuti a iniziare l'esecuzione 

dei lavori entro il 15 ottobre di ciascun anno; 

 

CONSIDERATO CHE i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni 

beneficiari secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della legge n. 145 

del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell’esecuzione dei 

lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso articolo 1, e per il 

restante 50 per cento previa trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del 

certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DATO ATTO CHE in applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 

2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 

dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è assegnato, per l’anno 2024, un contributo 

dell’importo di 58.589,87 euro a favore di ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione inferiore a 

1.000 abitanti di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della 

collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile; 

 

CONSIDERATO CHE il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei 

lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2024; 
 

DATO ATTO CHE i contributi sono erogati ai comuni beneficiari:  

- per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 

maggio 2024, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’art. 

2, del presente decreto, come previsto dal comma 112 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 

2018;  

- per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di 

collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi 

dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ovvero delle corrispondenti 

diposizioni di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

DATO ATTO che la sopra descritta somma risulta stanziata nel bilancio comunale pluriennale 2024 

– 2027, esercizio 2024; 

 

RILEVATO CHE l’Amministrazione Comunale ha espresso il proprio indirizzo, stabilendo di 

impiegare le risorse allo scopo di realizzare un intervento di messa in sicurezza della scala di 

collegamento dei due piani del cimitero, lavori sulle parti comuni e regimazione delle acque, 

disponendo affinché l’Ufficio Tecnico proceda con le attività necessarie al conseguimento dei su 

indicati obiettivi operativi; 

 

TENUTO CONTO CHE: 

1. le prime attività da condursi sono quelle relative ai servizi tecnici, in particolare di 

acquisizione del progetto, il quale, nel caso specifico, può essere sviluppato in fase unica ai 

sensi dell'art. 23, comma 4 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.; 



 

 

2. il Comune di Cerreto d’Asti, a causa della ridottissima dotazione di risorse di personale e 

delle strette tempistiche concesse per l’esecuzione dei lavori, non dispone delle risorse 

organizzative per espletare direttamente tali attività, rendendosi pertanto necessario reperire 

figure professionali esterne ai sensi dell’art. 24 comma 1 lett. D) del D.L.gs n. 50/2016; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’entrata in vigore del nuovo Codice è stata fissata al 1° aprile 2023, ma le sue disposizioni 

trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023. Per avvisi o bandi già pubblicati prima 

del 1° luglio 2023 – procedimenti in corso - si continuano ad applicare le norme procedurali 

di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- a decorrere dal 1 luglio 2023 (art. 226, c. 2), come anticipato, le disposizioni del d.lgs. 

50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intesi come tali: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 

scelta del contraente siano stati pubblicati prima del 01/07/2023; 

 

VISTA: 

- la Legge 120/2020 art. 1 comma 2 lettera a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice 

dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione (lettera 

così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021); 

- la Legge 108/2021 art. 51 comma 1 lettera a sub. 2.1. la lettera a) è sostituita dalla seguente: 

« a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 

princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione ;»; 

 

VISTO CHE: 

- il servizio in argomento può essere affidato con modalità di e-procurement tramite il MePA 

Consip, ove le attività in argomento sono disponibili per l’acquisizione mediante RdO 

oppure Trattativa Diretta sotto il Bando “Servizi Professionali - Architettonici, di 

costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale (SERVIZI)”; 

- tra gli strumenti disponibili è stata scelta la “Trattativa Diretta” con unico operatore, 

previamente individuato nell’Arch. Raffaele FUSCO con studio a Chieri (TO) – Strada S. 

Margherita n. 20, P.IVA 09635140016 e C.F. FSCRFL66C05L219Y al quale è stata inviata 

richiesta d’offerta nell’ambito della Trattativa Diretta n. 4252846 in data 10.04.2024; 

- a riscontro della suddetta richiesta, in data 11.04.2024 è pervenuta l’offerta ID_1304314, del 

complessivo valore di € 7.549,92 oltre oneri previdenziali e IVA (ns. prot. n. 694 del 

12.04.2024); 

- l’offerta presenta il ribasso del 30,00% per un importo offerto pari a € 6.650,00 oltre oneri 

previdenziali e IVA; 

 

RITENUTO che l’offerta pervenuta sia congrua e rispondente a requisiti richiesti; 



 

 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’attività professionale dell’affidatario è garantita dalla polizza RC n. LSMAEC102486-00 

del 28.06.2023 emessa da Liberty Mutual Insurance Europe SE; 

- il possesso dei requisiti di ordine generale in capo all’offerente è verificato dal gestore della 

piattaforma di MEPA e altresì comprovato dalla relativa dichiarazione resa dall’offerente a 

corredo d’offerta; 

- la regolarità contributiva è attestata da INARCASSA_0523200.05-04-2024 del 05.04.2024; 

- è stato verificato il Curriculum Vitae allegato alla documentazione dell’offerta; 

 

RICHIAMATE le disposizioni previste dalla Direttiva 2011/7/Ue contro i ritardi dei pagamenti 

nelle transazioni commerciali, recepite dal D. Lgs. 9 novembre 2012 n. 192, nonché le modalità di 

verifica delle disponibilità di cassa in funzione del programma dei pagamenti e le connesse attività 

di attività di controllo; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2006 e s.m.i.; 

 

VIUSTO il D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte non abrogata; 

 

RITENUTO provvedere a detto incarico; 

 

RICHIAMATE inoltre le linee guida dell’ANAC all’art. 4, art. 4 lettera A, C e D; 

 

VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 

locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190”;  

 

RICHIAMATO il bilancio pluriennale 2024/2027; 

 

RICHIAMATAO il D.U.P.S. 2024/2027; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica e contabile del provvedimento a sensi dell’articolo 49 del decreto 

legislativo 18.8.2000 n. 267; 

 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse sopra esposte fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 



 

 

 

2. DI APPROVARE l’offerta ID_1304314 del 11.04.2023, acquisita dall’operatore nell’Arch. 

Raffaele FUSCO con studio a Chieri (TO) – Strada S. Margherita n. 20, P.IVA 

09635140016 e C.F. FSCRFL66C05L219Y in riscontro alla richiesta d’offerta n. 4252846 

del 10.04.2023 su piattaforma MEPA Consip, del complessivo valore di € 6.650,00 oltre 

oneri previdenziali e IVA 22%, allegandola alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. DI AFFIDARE all’Arch. Raffaele FUSCO con studio a Chieri (TO) – Strada S. Margherita 

n. 20, P.IVA 09635140016 e C.F. FSCRFL66C05L219Y, la progettazione esecutiva, D.L., 

contabilità e certificato di regolare esecuzione dei lavori di messa in sicurezza della scala di 

collegamento dei due piani del Cimitero, lavori sulle parti comuni e regimazione delle 

acque, per l’importo di 6.650,00 € oltre oneri previdenziali 4% CNPAIA (€ 266,00) ed  IVA 

22% (€ 1.521,52 per un totale complessivo di € 8.437,52; 

 

4. DI DARE ATTO che la stipula contrattuale avverrà secondo le modalità previste dalla 

piattaforma telematica MEPA, allegato alla richiesta d’offerta, costituirà parte integrante e 

sostanziale dell’affidamento; 

 

5. DI DARE ATTO CHE l’Arch. Raffaele FUSCO con studio a Chieri (TO) – Strada S. 

Margherita n. 20, P.IVA 09635140016 e C.F. FSCRFL66C05L219Y è iscritto all’Ordine 

degli Architetti della Provincia di Asti al n. 390, del quale è stata altresì accertata la 

regolarità contributiva risultante certificato Inarcassa prot. n. 0523200.05-04-2024 del 

05.04.2024; 

 

6. DI DARE ATTO CHE detto importo farà parte del quadro economica dell’opera, finanziato 

per l’importo di € 58.589,87 con Contributi ai Comuni con popolazione inferiore a 1000 

abitanti (articolo 30 comma 14 bis DL 34 del 2019) anno 2024; 

  

7. DI TRASMETTERE detta determina: 

- all’ufficio finanziario 

- alla Giunta Comunale 

- all’Arch Raffaele FUSCO con studio a Chieri (TO) – Strada S. Margherita n. 20; 

 

8. DI IMPEGNARE la somma complessiva al lordo IVA pari a € 8.437,52 al Cap. 6190/4088/1 

Cod. 01.05.2 del bilancio 2024/2027 esercizio 2024. 

 

 

Cerreto d’Asti, lì 12.04.2024 

      Il Segretario Comunale 

                                                                         Il Responsabile del Servizio Tecnico 

      Dott. Daniele Zaia 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Cerreto d’Asti, lì 12.04.2024 

                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                          

                                                                                                                                           Dott. Daniele Zaia 

                       

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 

vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno: 

Importo Cod. Piano dei conti Esercizio/Gestione 

€. 8.437,52 
Cap. 6190/4088/1 

Cod. 01.05.2 
Bilancio 2024/2027 esercizio 2024 

 

Cerreto d’Asti, lì 24.04.2023 

                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                          

                     Dott. Daniele Zaia 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi e nell’apposita sottosezione 

della sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune www.comune.cerreto.asti.it (D.Lgs. 33/2013 e 

s.m.i.). 

 

Cerreto d’Asti, lì  

                                                                                                                       IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

          Dott. Daniele Zaia 

 

 

 

_______________________________________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Cerreto d’Asti lì ………………………… 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

  
 


